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"LA TOSCANA"  

INFORMATIONS ALLERGÈNES  
Décret n° : 2015-447 du 17 avril 2015 relatif à l'information des consommateurs sur les allergènes et les denrées alimentaires non préemballées, publié au Journal Officiel du 19 
avril 2015 et entrées en vigueur le 1er juillet 2015.  

POURQUOI VOUS INFORMER  

SUR LES ALLERGÈNES 

Parce que les allergies alimentaires peuvent causer certaines complications chez les enfants comme chez les adultes, l'équipe de "LA TOSCANA" a mis en place une base 

de données permettant de connaître le contenu en allergènes de ses produits.  

 

Mieux informer pour mieux prévenir... "LA TOSCANA"  s'y engage. 

POURQUOI UN TABLEAU  

DES ALLERGÈNES? 

Nous mettons aujourd’hui à votre disposition les informations au travers d’un tableau recensant les présences volontaires d’ingrédients allergènes dans nos  

recettes. Nous espérons que celui-ci vous permettra de faire un choix plus éclairé parmi les produits que nous vous proposons. 

Les informations contenues dans le tableau sont -elles exhaustives ? 

Il concerne 14 ingrédients allergènes reconnus par l'OMS et volontairement présents dans les produits que nous cuisinons ainsi que ceux provenant  

de nos fournisseurs.  

Ces informations ont été établies sur la base de nos connaissances personnelles dans la réalisation de nos recettes, ainsi que celles des indications figurants sur  

l'étiquetage des produits que nous utilisons pour réaliser et assaisonner nos plats. 

Outre les présences signalées dans le tableau ci-après, nous ne pouvons pas exclure une présence accidentelle d’autres ingrédients allergènes qui serait apparue lors de la 

fabrication des produits chez nos fournisseurs ou lors de leur manipulation dans notre restaurant. 

La composition des produits que nous achetons, peut faire l’objet de modifications sans que nous en soyons informés. Cependant nous ferons notre maximum 

pour maintenir ce tableau à jour en effectuent sa mise à jour régulièrement.  

QUI EST CONCERNÉ PAR L'ALLERGIE ALIMENTAIRE ? 
En France, on estime que 7 % des enfants et 3 % des adultes sont concernés par l’allergie alimentaire. 
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QUELS SONT LES 14 PRINCIPAUX INGRÉDIENTS  

ALLERGÈNES QUE VOUS POURREZ TROUVER 

DANS LES PLATS DE "LA TOSCANA" ? 

1. Céréales contenant du gluten : (blé, seigle, orge, avoine, épeautre, kamut ou leurs souches hybrides) et produits à base de ces céréales 

2. Œuf et produits à base d’œuf 

3. Poissons et produits à base de poisson 

4. Lait et produits à base de lait 

5. Fruits à coques : (amandes, noisettes, noix, noix de cajou, noix de pécan, noix du Brésil, noix de macadamia, noix de Queensland, pistaches) et pro-
duits à base de ces fruits 

6. Anhydres sulfureux et sulfites (concentration de plus de 10 mg·kg-1 ou 10 mg·l-1 exprimés en SO2) 

7. Arachide et produits à base d’arachide 

8. Crustacés et produits à base de crustacés 

9. Soja et produits à base de soja 

10. Céleri et produits à base de céleri 

11. Moutarde et produits à base de moutarde 

12. Graines de sésame et produits à base de graines de sésame 

13. Lupin et produits à base de lupin 

14. Mollusques. 

Le Décret n°: 2008-1153 du 7 novembre 2008 oblige les fournisseurs de denrées alimentaires d'indiquer  sur leurs produits, la présence  
de ces 14 principaux ingrédients allergènes, ainsi que tous les produits dérivés de ces ingrédients allergènes. 

https://fr.wikipedia.org/wiki/C%C3%A9r%C3%A9ale
https://fr.wikipedia.org/wiki/Gluten
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bl%C3%A9
https://fr.wikipedia.org/wiki/Seigle
https://fr.wikipedia.org/wiki/Orge_commune
https://fr.wikipedia.org/wiki/Avoine
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89peautre
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bl%C3%A9_de_Khorasan
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C5%92uf_(cuisine)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Poisson_(aliment)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Lait
https://fr.wikipedia.org/wiki/Fruit_%C3%A0_coque
https://fr.wikipedia.org/wiki/Sulfite
https://fr.wikipedia.org/wiki/Arachide
https://fr.wikipedia.org/wiki/Liste_des_crustac%C3%A9s_utilis%C3%A9s_en_cuisine
https://fr.wikipedia.org/wiki/Soja
https://fr.wikipedia.org/wiki/C%C3%A9leri
https://fr.wikipedia.org/wiki/Moutarde_(condiment)
https://fr.wikipedia.org/wiki/S%C3%A9same#Utilisation
https://fr.wikipedia.org/wiki/Lupin
https://fr.wikipedia.org/wiki/Liste_des_coquillages_utilis%C3%A9s_en_cuisine
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Les Entrées GLUTEN CRUSTACES ŒUFS POISSONS ARACHIDE SOJA LAIT 
FRUIT A 
COQUES 

CELERI MOUTARDE SESAME SULFITES LUPIN 
MOL-

LUSQUE 

Salade Verte   O       O     

Salade de Tomates            O   

Assortiment de Crudités    O      O O  O   

Salade Pizzaïola  
 

  O    O   O     

Salade de Champignons    O       O     

Salade Niçoise    O O      O  O   

Alpina 
 

O   O       O     

Salade de chèvre chaud 
 

O   O    O   O     

Jambon de Parme /  
Crudités 

O   O      O O  O   

Cocktail de Crevettes  O O       O     

Salade de Fruits de Mer  O        O  O  O 

Escargots "Maison"       O       O 

 Brochette de Champignons    O    O        
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Les Pâtes GLUTEN CRUSTACES ŒUFS POISSONS ARACHIDE SOJA LAIT 
FRUIT A 
COQUES 

CELERI MOUTARDE SESAME SULFITES LUPIN 
MOL-
LUSQUE 

Spaghettis /Pennes O              

Tortellinis O  O    O        

Gnocchis O      O        

Tagliatelles  O  O            

Pates All'Agliolo O              

Pâtes All'Arrabiatta O              

Pâtes Carbonara O  O    O        

Pâtes Bolognaises O        O      

Pâtes Fruits de mer O O            O 

 Pâtes Sauces Gorgon O      O O       

Tagliatelles Sauce: crème/
Jambon/Champignons 

O  O            

Sauce crème (tortellini) O      O        

Lasagnes Bolognaise O        O      

Tagliatelles au saumon O   O   O        

Ravioles farcies O  O   O O        
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Viandes - Tartare - 
carpaccios 

GLUTEN CRUSTACES ŒUFS POISSONS ARACHIDE SOJA LAIT 
FRUIT A 
COQUES 

CELERI 
MOU-
TARDE 

SESAME SULFITES LUPIN 
MOL-
LUSQUE 

Escalope Milanaise O  O            

Piccata Toscana O  O    O        

Escalope de Veau à la Crème       O        

Bocconccini à la Crème       O        

Entrecôte Maître d'Hôtel       O        

Entrecôte Gorgonzola       O O       

Onglet à l'échalote O           O   

Médaillons de Veau  
au Marsala 

           O   

Carpaccio de Bœuf       O        

Carpaccio de Saumon:  O  O      O     

Tartare de Bœuf à l'Italienne   O       O     

Œufs au plat   O            

Nuggets de poulet O  O  O O         
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Les Pizzas GLUTEN CRUSTACES ŒUFS POISSONS ARACHIDE SOJA LAIT 
FRUIT A 
COQUES 

CELERI MOUTARDE SESAME SULFITES LUPIN 
MOL-
LUSQUE 

Margharita: O      O        

Funghi:  O      O        

Biancaneve: O      O        

Proscuitto: O      O        

Campanella: O      O        

Régina: O      O        

Napoli: O   O   O        

Paesanella: O      O        

Zingara:  O      O        

Calabrèse: O      O        

Capretta:. O      O        

Gorgonzola: O      O        

4 Saisons: O      O        

Speedy: O      O        

Végétarienne: O      O        

Toscana: O  O O   O        

Padrino: O   O   O        

3 Fromages: O      O        

Calzone: O  O    O        

Di Tonno: O   O   O        

Parma: O      O        

Daniela: O  O    O        

Marinara: O O     O       O 

Salmone: O   O   O        

Bombetta: O  O    O        
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Les Flamm's  
& 

 Pasta Bianca 

GLUTEN CRUSTACES ŒUFS POISSONS ARACHIDE SOJA LAIT 
FRUIT A 
COQUES 

CELERI 
MOU-
TARDE 

SESAME SULFITES LUPIN 
MOL-
LUSQUE 

La "Pâte blanche": O      O        

La "Blanche Mozza" O      O        

La "Blanche Campagnarde": O      O        

La "Blanche Chorizo" O      O        

La "Blanche Parma" O      O        

La "Blanche Gorgon ou 
Chèvre": 

O      O        

La "Blanche 3 fromages": O      O        

La "Simple": O  O    O        

La "Gratinée": O  O    O        

La "Champi": O  O    O        

La "Champi Gratinée": O  O    O        

La "Del Mare": O  O O   O        

La "Spéciale du chef": O  O    O        

La "Fromagère": O  O    O        
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Parfums de  
nos glaces 

GLUTEN CRUSTACES ŒUFS POISSONS ARACHIDE SOJA LAIT 
FRUIT A 
COQUES 

CELERI MOUTARDE SESAME SULFITES LUPIN 
MOL-
LUSQUE 

Amaréna O  O   O O O       

Banane   O   O  O       

Bubble Gum O  O   O O O       

Café O  O   O O O       

Cannelle O  O   O O O O O O    

Caramel   O   O O O       

Cassis   O   O O O       

Chocolat O    O  O O       

Citron   O   O O O       

Citron vert   O   O O O       

Citron vert / Cactus   O   O O O       

Fraise   O   O O O       

Framboise   O   O O O       

Melon   O   O  O       

Menthe - Chocolat O  O  O  O O       

Pistache   O   O O O       

Pomme verte   O   O O O       

Praliné      O O O       

Spéculos O  O   O O O       

Vanille   O   O O O       

Yaourt   O   O O O       
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Les Desserts GLUTEN CRUSTACES ŒUFS POISSONS ARACHIDE SOJA LAIT 
FRUIT A 
COQUES 

CELERI 
MOU-
TARDE 

SESAME SULFITES LUPIN 
MOL-
LUSQUE 

Vacherin Allergènes pouvant varier en fonction des parfums de glace utilisés (Nota: contient de la meringue) 

Croustillant caramel    O   O O O       

Iles Flottantes    O     O         

Crème Brûlée   O     O         

Tiramisu O  O    O         

Le Café Gourmand  Allergènes pouvant varier en fonction des compositions utilisés  

Sorbet Arrosé Allergènes pouvant varier en fonction des parfums utilisés  

Get Délice  O  O  O  O O       

Dame Blanche   O   O O O       

Café liégeois  O  O   O O O       

Chocolat liégeois  O  O  O O  O O       

Coupe Fruits Rouges   O   O O O       

Coupe Fruits des Bois   O   O O O       

Coupe Vosgienne   O   O O O       

Coupe "La Toscana "   O   O O O       

Coupe Pascaline    O   O O O       

Coupe Forêt Noire    O   O O O       

Coupe Mexicaine - Cubaine   O   O O O       

Irish - Soviet - Elsass Coffee        O         

Café Bailey's       O         

Les accompagnements 
Chou (Profiterole) O  O   O  O       

Meringue   O   O O O       

Amandes        O       

Noix        O       

Pralin        O       

Crème de Marron               

Sauce chocolat O      O O       

Chantilly       O        


